



2026年8月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2026年1月9日

上場会社名 株式会社アルファ 上場取引所 東 名
コード番号 4760 URL <https://www.popalpha.co.jp>
代表者 （役職名） 代表取締役社長 （氏名） 岡本 悟征
問合せ先責任者 （役職名） 取締役執行役員経営企画室担当兼経営企画室長 （氏名） 高尾 宏和 TEL 086-277-4531
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無：無
決算説明会開催の有無：無

（百万円未満切捨て）

1. 2026年8月期第1四半期の連結業績（2025年9月1日～2025年11月30日）

（1）連結経営成績（累計）

（％表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％
2026年8月期第1四半期	1,704	3.7	82	△11.7	79	△13.4	52	△23.4
2025年8月期第1四半期	1,644	△3.7	93	2.7	91	2.8	68	△21.8

（注）包括利益 2026年8月期第1四半期 1百万円（△92.4％） 2025年8月期第1四半期 17百万円（△70.9％）

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年8月期第1四半期	65.30	—
2025年8月期第1四半期	85.24	—

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	％	円 銭
2026年8月期第1四半期	4,853	1,476	30.4	1,836.01
2025年8月期	4,533	1,523	33.6	1,894.31

（参考）自己資本 2026年8月期第1四半期 1,476百万円 2025年8月期 1,523百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年8月期	—	0.00	—	60.00	60.00
2026年8月期	—				
2026年8月期（予想）		0.00	—	60.00	60.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2026年8月期の連結業績予想（2025年9月1日～2026年8月31日）

（％表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％	円 銭
第2四半期（累計）	3,280	4.0	150	6.0	145	5.2	85	△6.1	105.72
通期	6,600	3.7	260	10.8	250	11.5	130	1.8	161.68

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2026年8月期1Q	915,444株	2025年8月期	915,444株
② 期末自己株式数	2026年8月期1Q	111,404株	2025年8月期	111,404株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2026年8月期1Q	804,040株	2025年8月期1Q	804,040株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料P.2 「1. 経営成績等の概況 （3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	4
四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(セグメント情報等の注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	6

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間における我が国経済は、新型コロナウイルス感染症からの回復に伴う社会経済活動の正常化により、人流の活発化や景気の持ち直しが見受けられた一方で、原材料等が高止まりしていることに加え、実質賃金も伸び悩んでいる状況にあり、また世界的な景気後退リスクが依然あることから先行きは不透明な状況が続いております。

このような環境の中、当社グループはクライアントとの接触・商談件数を増加させ、メーカー・小売業のタイアップ企画である消費者向け販促キャンペーンの受注強化やPOPKITの拡販など、販促製品・サービスを組み込んだ企画・提案に注力してまいりました。

ポップギャラリー製商品におきましては、オンラインショップ（WEB受注）の売上が増加し、人流の活発化を要因としたノベルティ需要の取り込み等に注力しましたが、売上高は750百万円（前年同期比0.3%減）、構成比で44.0%となりました。

別注製品におきましては、前期に続き食品、飲料等のメーカーへの接触・商談件数を増加させることに加え、他業態への営業を強化し、キャンペーンを中心とした販促施策の受注獲得等に取り組みましたが、売上高は616百万円（前年同期比1.4%減）、構成比で36.2%となりました。

役務サービスにおきましては、POPKIT個人向けサービスの契約やデザイン受注が前期に続き堅調に推移したことに加え、事務局運營業務も前年同期を上回りました。また、デジタル技術及びSNS等を利用した役務サービス施策の促進等により、売上高は337百万円（前年同期比26.9%増）、構成比で19.8%となりました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は1,704百万円（前年同期比3.7%増）となりました。

一方、損益面では、売上高増により売上総利益は前年同期並みを維持しましたが、人件費等を中心に販売費及び一般管理費が増加したことにより、営業利益は82百万円（前年同期比11.7%減）、経常利益は79百万円（前年同期比13.4%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は、法人税等調整額の影響により52百万円（前年同期比23.4%減）となりました。

なお、当社グループは広告等販売促進用品の企画・製作及び販売等を行う事業の単一セグメントのため、セグメント情報の記載を省略しております。

(2) 当四半期の財政状態の概況

(流動資産)

当第1四半期連結会計期間末における流動資産は、現金及び預金が112百万円増加したこと、受取手形、売掛金及び契約資産が140百万円増加したこと、商品及び製品が62百万円増加したこと等により、前連結会計年度末比298百万円増加の2,663百万円となりました。

(固定資産)

当第1四半期連結会計期間末における固定資産は、有形固定資産が20百万円増加したこと等により、前連結会計年度末比21百万円増加の2,189百万円となりました。

(流動負債)

当第1四半期連結会計期間末における流動負債は、支払手形及び買掛金が141百万円増加したこと、短期借入金が210百万円増加したこと、賞与引当金が45百万円減少したこと等により、前連結会計年度末比441百万円増加の2,395百万円となりました。

(固定負債)

当第1四半期連結会計期間末における固定負債は、長期借入金が75百万円減少したこと等により、前連結会計年度末比74百万円減少の981百万円となりました。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産は、利益剰余金が4百万円増加したこと、退職給付に係る調整累計額が51百万円減少したこと等により、前連結会計年度末比46百万円減少の1,476百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、2025年10月10日に公表した業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年8月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年11月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	909,331	1,021,953
受取手形、売掛金及び契約資産	940,163	1,080,233
商品及び製品	419,312	481,658
仕掛品	42,287	26,090
原材料及び貯蔵品	6,155	7,333
その他	52,822	51,435
貸倒引当金	△4,367	△4,746
流動資産合計	2,365,706	2,663,958
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	72,125	78,784
土地	557,620	557,620
その他（純額）	3,152	16,497
有形固定資産合計	632,898	652,902
無形固定資産		
ソフトウェア	20,619	20,485
無形固定資産合計	20,619	20,485
投資その他の資産		
退職給付に係る資産	1,399,886	1,402,685
その他	114,665	113,634
貸倒引当金	△108	△107
投資その他の資産合計	1,514,444	1,516,212
固定資産合計	2,167,962	2,189,600
資産合計	4,533,668	4,853,559
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	345,632	487,108
電子記録債務	247,947	274,014
短期借入金	677,222	887,222
1年内返済予定の長期借入金	301,992	301,992
未払法人税等	4,812	1,200
賞与引当金	45,230	—
その他	331,727	444,430
流動負債合計	1,954,564	2,395,967
固定負債		
長期借入金	565,656	490,158
退職給付に係る負債	1,375	1,423
繰延税金負債	488,794	489,607
その他	180	180
固定負債合計	1,056,005	981,369
負債合計	3,010,569	3,377,337
純資産の部		
株主資本		
資本金	100,000	100,000
資本剰余金	723,305	723,305
利益剰余金	219,977	224,241
自己株式	△264,437	△264,437
株主資本合計	778,845	783,110
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	5,414	5,425
退職給付に係る調整累計額	738,839	687,686
その他の包括利益累計額合計	744,253	693,111
純資産合計	1,523,098	1,476,221
負債純資産合計	4,533,668	4,853,559

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年9月1日 至 2024年11月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年9月1日 至 2025年11月30日)
売上高	1,644,042	1,704,570
売上原価	988,153	1,050,215
売上総利益	655,889	654,354
販売費及び一般管理費	562,408	571,781
営業利益	93,480	82,573
営業外収益		
受取利息及び配当金	8	15
受取地代家賃	562	562
その他	296	236
営業外収益合計	868	813
営業外費用		
支払利息	2,978	4,281
その他	12	0
営業外費用合計	2,991	4,281
経常利益	91,357	79,106
特別利益		
固定資産売却益	152	2,999
特別利益合計	152	2,999
税金等調整前四半期純利益	91,510	82,106
法人税、住民税及び事業税	1,200	1,200
法人税等調整額	21,772	28,399
法人税等合計	22,972	29,599
四半期純利益	68,537	52,506
親会社株主に帰属する四半期純利益	68,537	52,506

(四半期連結包括利益計算書)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年9月1日 至 2024年11月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年9月1日 至 2025年11月30日)
四半期純利益	68,537	52,506
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△1,071	11
退職給付に係る調整額	△49,615	△51,152
その他の包括利益合計	△50,686	△51,141
四半期包括利益	17,850	1,364
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	17,850	1,364
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

前第1四半期連結累計期間（自 2024年9月1日 至 2024年11月30日）及び当第1四半期連結累計期間（自 2025年9月1日 至 2025年11月30日）

当社グループは広告等販売促進用品の企画・製作及び販売等を行う事業の単一セグメントのため、記載を省略しております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年9月1日 至 2024年11月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年9月1日 至 2025年11月30日)
減価償却費	2,804千円	4,348千円